tamen, id quod in specie nostra planè verificatur, cum Iosephus Folla, Hieronymi successores fuerit in patronatu ab eo instituto, adeoque iuste existimate potuerit, vel nihil cum debere, vel si quod debitum contraxerat, ab illo iam solutum esse, quod etiam iure praesumitur; nec enim constitit, defunctum in mala fide fuisse, quod * tunc demum contingeret, cum expresse dixisset probaretur, se id debitum non soluturum, a quo tantum abfuit, vt potius in inuentario, a se in vita confecto bonam fidem agnoscens debitum sub iureiurando declarauerit, vt in facto posuimus, quare eadem quoque bona fide possibile fuit, id se ante mortem soluisse, quod sufficit ad excludendam eius malam fidem in retinendo debitum, vt cum adminiculo praesumptæ successoris ignorantiae, ac tanti temporis, quod debito illo actum non est, solutionem praesumere licet potuerit, cum * & in debito ipso ex solo temporis lapsu eam praesumat, non ordinaria tantum iuris praesumptione, sed iuris, & de iure, quæ probationem in contrarium non admittit, aliter quam ex debitoris confessione, iuxta ea quæ ex mente Romani & aliorum tradit D. Couar. in reg. possessor. 2. p. d. §. 1. num. 6. vers. 3. inferior, quicquid postea in fine illationis contrarium tutius esse magis probet, cui vel ex eo non possum assentiri, * quod lex praesumptione illa, debiti praescriptionem planè inducit, vt rectè post alios aduertit Parisius in addit. ad Barr. in d. l. omnes populi n. 24. Quæ * sane praescriptio solutioni similis habetur, quoad hoc nimirum, vt exceptione saltem praescriptionis opposita, non minus quam si verè soluisset, liberationem debitor consequatur, l. si pupillus 45. in fin. ff. de administ. tut. quam sic rectè intelligunt post Bart. n. 4. & alios ibi, Felinus in c. ad aures 6. n. 5. de praescription. Rofredus Beneuentanus q. 18. num. 7. & 18. & vitra alios Balbus, qui eam ad hoc notabilem dicit, de praescriptionibus l. p. principalis, q. 6. n. 4. Gilchen. eodem tract. p. 1. cap. 4. n. 12. & n. 36. Gratian. reg. 450. n. 12. Aucundan. de exeg. mand. 2. p. c. 30. n. 11. Ceualli. pract. q. tom. 1. q. 397. n. 2.

Verum quia licet hæc ita procedant, aliqua tamen in proposita nostræ litis specie incurere videntur obstacula, ne praescriptio huiusmodi admittenda sit, siue verius actoris replicationes aduersus except. rei, sigillatim illa, seu illas expendere, ac remouere operæ pretium erit, & quibus, quoniam omnia hic profectui longum esset, tria tantum, quæ faciliorem, ac breuiorem, solutionem habent, hoc loci enodabimus cetera verò quoniam ampliorum, ac difficiliorem materiam continent, iduabus sequentibus dissertationibus expediemus.

Primum ergo obstaculum illud erat, quod praescriptio ex se non sufficit ad tollendum debitum, nisi quatenus arguit solutionem ex transcurso temporis, praefatis legibus definiti, iuxta ea quæ nuper dicebamus, & in terminis aduertit eleganter Berouius rub. de prescript. num. 48. vers. Et si diceret, adeoque excipienti ne fauere, nisi solutione per eum allegata, quod in praesentiarum factum non est, sed reus dumtaxat temporis praescriptione nitebatur, quæ cum mala fide debitoris procedere non potest, vt supra quoque ostendimus & in terminis aperit magis Gutier. in d. l. nemo potest, numer. 200. 201. & 484. qui * & sic in praxi seruari testatur, vt per debitorum nempe allegatorum solutio, & ad eam probandam temporis cursus inducatur, quod & ipsum docuit Azeu. in d. l. 6. compilat. n. 65. Felicianus, alios quamuis pa-

rum fideliter citans, d. lib. 2. de censibus c. n. 21. post medium, vers. Cessare vero, & quoad similem Luitantæ ordinationem Ant. Gamma decis. 334. n. 7. ac post plures alios Pat. Tho. Sanch. de mar. lib. 7. dist. 37. n. 17. Jacob. Cancet. var. resol. lib. 2. c. 14. n. 1. D. Franc. Hier. Leo decis. 239. a n. 10. 10. 2. Mar. Giurb. decis. Sciliaz. n. 11. Cui tamen obstaculo facile (ni fallor) occurrit, negando assumptum, * quippe quod Regis legibus non probatur, quæ vt debito praeribatur, solutionis allegationem non exigunt. Nec obstat, leges illas, vt iustæ sint, bonam praescribentis fidem supponere, atque ad eò velle, temporis praescriptionem ita demum debitori proficere, si praesumpta solutione per eum allegata nitatur, quia nec id absolute concedimus, non enim Regiarum legum mens ea videri debet, vt formaliter, & expresse solutio ipsa necessariò alleganda sit, ne * verbis potius, quam rebus lex videatur imposita, contra reg. Tex. in l. 2. C. communi de legatis, & in c. commissa 35. de elec. in 6. quamquam * solutionem allegare longè tutius, ac consultius foret, ad difficultatem omnem sopiendam sed vt id saltem tacite, & implicite fiat, quod sufficit, iuxta regulam, quæ vulgò desumitur ex l. cum quid 3. ff. de reb. cred. si cert. per. Id vero * tunc accidit, cum de mala debitoris fide non apparente, si. vel eius successore, pro debito contentus, simpliciter pro se praescriptionem allegat, quia videtur eam cum iuris requisitis, bonæ scilicet fidei, ac praesumpti solutionis tituli allegare, arg. l. sciendum 30. ff. de verb. oblig. & §. scriptum instit. de inutilibus stipular. & ex reg. legis non vique 9. de exception. cap. exceptio 63. de reg. iur. in 6. quam pluribus exornat Anto. Gomez tom. 3. vari. c. 12. num. 16. vers. 1. adeoque à petitione actoris iuxta leges seculares absoluendus est, & * maxime heres debitoris, in quo facilius bona fides praesumitur, vt cum Philippo Corneo, conf. 277. n. 3. lib. 4. obseruat rectè D. Praes Couar. in d. reg. poss. 2. p. §. 11. n. 6. vers. 5. illud est adnotandum, nam & alias * generale est, vt praescriptionem allegans videatur etiam bonam fidem implicite allegasse, vt docuit Abb. num. 34. in cap. fin. de prescript. Rom. conf. 77. n. 1. sequuntur, & declarant optime Alexan. conf. 200. vers. Nam Albertus, lib. 2. Dec. conf. 266. num. 5. circa finem, vers. Allegatio tamen, lib. 1. idem in leg. cum quid 3. 1. lectu. num. 25. ff. si cert. petat. & in l. non hoc, num. 3. vers. Et ad praedicta, Cod. unde legitimi, Parlad. in sesquicent. quosid. differentiar. dist. 41. num. 15. & 16. cuius contrarium eueniret in specie nostra * si malam fidem fidei obiectam debitoris hæres, non negaret, sed ea etiam supposita, tueri se vellet longi temporis praescriptione; huiusmodi siquidem allegatio; nihil ei opularetur, iuxta ea, quæ superius tradidimus numer. 17. & in terminis propositæ se doctrinæ exemplum subiungens, obseruat Gutierrez. in d. l. nemo potest num. 483.

Deinde superius fundamentum ex eo enutuati videtur, quod ad praescriptionem opus sit scientia eius, contra quem praeribitur, iuris nempe sibi competentis, vel facti, ex quo ius sibi competit, neque alias contra eum praescriptio curret, vt arguunt l. cum sex 55. illic. Non videbitur potestatem experiri habuisse, qui vitium fugitini latens ignorauit, ff. de ad. edito, l. 15. §. hoc interdictum, vers. Sed si is, in fin. ff. quod vi, aut clam, & similia, docuit in terminis Petrus Waldis à Perusio in tractat. de canonica Episcopali cap. 2. num.

25. & 26. quem refert, & sequitur Petrus Philippus Corneus, conf. 328. num. 40. & vltim. colum. 1. Ludouic. Auenda. de censib. cap. 105. num. 6. scientia autem * maxime in facto alieno (quale in specie nostra fuit declaratio à Hieronymo facta) regulariter non praesumitur, sed ignorantia potius, l. 3. ff. de iuris, & falli ignorantia, l. fin. in fin. ff. pro suo, reg. praesumitur, lib. 6. cum adductis à Menoch. de praesumpti. lib. 6. praesumpt. 23. n. 15. eoque magis in calu nostræ litis, quod a die dictæ declarationis Hispalit factæ, vsque ad Andream Philippum mortem apud Indos, in cuius fauorem illa emanauit, nondum annus lapsus est.

Verum & hic obex non nimis difficilem euasione habet, ei namque faciliter sit satis, negando maiorem, est enim longe verius, etiam contra ignorantem ius suum, vel factum, ex quo descendit illud, ipso iure regulariter praescriptionem currere, tamen si ignoranti restitutum competat ex generali clausula, si qua mihi iusta causa videbitur (quæ tamen in praesentiarum petita non est) quemadmodum primum constat * ex l. fin. C. de praescriptione longi temporis, illic. Nulla scientia, vel ignorantia expectanda, quæ verba perperam Petrus refert ad solam ignorantiam possessionis alienæ, ex qua praescriptio causatur non verò iuris sibi competentis ad eam impediendam, illud nimis petulanter addens, legem illam pro contraria sententia allegantes, eam non intelligere; nam imò ad hæc etiam ignorantiam, vt praescriptionis cursui nihil obstat, relata dictæ legis verba referri necesse est. Tum ex eo, quod generalia sint, nec vllam distinctionem faciant, ex reg. l. de pretio 8. ff. de publ. in rem act. l. 1. §. generaliter, ff. de legatis praesent. cum similibus. Tum etiam quia * specialiter in eumento à male fidei possessore hoc nouissime statutum est, vt praescribere nequeat, si dominus ius suum ignoret, in authentic. mala fidei, C. illo titul. cum corpore, vnde sumitur, leg. 19. vers. Euerat vnde titul. 29. part. 3. quare in contrarium regula firma manet, iuxta vulgaria iura, pro quo & facit optimus Textus, in l. si partem 19. §. 1. ff. quemadmodum seruitus amittatur; secundum verò, hoc est * restitutionem ignoranti aduersus praescriptionem competere, deducit ex reg. legis 1. in fin. & legis sed & si per Praetorem 26. §. fin. vers. scilicet. Item inquit Praetor, ff. ex quibus caus. maiores in integ. restituuntur, iuncta l. Atticinius 35. ff. de seruitutibus rusticorum praediorum, & l. 1. §. si quis propter, ff. de itinere, & aliuque priuato; & vitrumque in terminis d. legis si partem, §. 1. notat Accursius, ibi, verbo non vitando, & in l. si se constituta 7. verb. vna seruitus, post medium, ver. nec distinguo, ff. eod. titul. ac in simili specie idem Accursius in l. 1. scholastic. l. C. de patria potesta. & in l. 2. scholastic. vltim. vers. Sed quid sit ille C. de iure emphiteuti. & generalius Bartol. in d. §. si quis propter num. 1. cuius sententiam, & explora contraria Petri à Perusio, & Philippi Cornei, & veriorum, & receptiorum esse, ac omnino in praxi sequendam testatur Bartholomeus Socinus in l. cum filius 78. §. in hac, num. 8. ff. de verb. obligat. Abbas Panormitan. num. 3. Felin. num. 1. & 5. vbi id alias eleganter confirmat, & Paulus Parisius num. 1. & 4. in cap. viginti 5. de praescription. idem Socin. regul. 134. Iason. in d. 2. num. 185. vers. Pro confirmatione, C. de iure emphiteuti. Zepola de seruitut. verb. praedior. cap. 24. num. 10. & 11. latè Franciscus Balbus, plura Romani, & Alexandri consilia referens, de praescriptio. 4. p. 4. part. 1. q. 18. & 29. per totas, Tiraquel. de reuocatu consanguinitatis §. 35. glo. 4. num. 37. Dom. Praes Couar. in